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Neni 12
DEKLARATE E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér: AHMET ISMAILI, Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit
Nga: Naim Ismajli, Zyrtar Kryesor Administrativ
Ardita Ndrecaj, Zyrtare Kryesore Financiare,

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare té cilat jané té bashkangjitura, pérfshiré shénimet pér vitin
e pérfunduar me 31 dhjetor 2019 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit t&
Sektorit Publik t& vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para t& gatshme”, i
pérmbushin té gjitha obligimet raportuese qé& dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221,
Ligjin nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe jané t&
bazuara né shénimet financiare t& mbajtura né ményré té duhur.

Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin e Pasqyrave Financiare té organizatés buxhetore pér
vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2019 dhe éshté pjese pérbérése e pasqyrave financiare.

Ne besojmé dhe konfirmojmé, qé:

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéheqésin apo me punétorét, e cila ka mundur té keté
efekt material né pasqyrat financiare.

- Informatat e dhéna dhe té prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve
dhe shpenzimin e tyre té lidhura me Buxhetin e konsoliduar t&¢ Kosovés jané té plota dhe té
sakta.

- Informatat né lidhje me grumbullimin e té hyrave jané té sakta.

- Nuk ka tjera llogari bankare t& Buxhetit t& Republikés s& Kosovés pérveg llogarive bankare t&
specifikuara né pasqyrat financiare dhe ky specifikim &shté i ploté dhe i sakté si né datén 31
dhjetor 2019.

- Nuk ka pasur shkelje t& kérkesave té autoriteteve rregullatore té cilat kané mundur té kené
efekt material né pasqyrat financiare.

- Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund té keté efekt material né pasqyrat
financiare

- Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe t€ gjitha garancité qé u kemi
dhéné paléve té treta jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur né ményrén e duhur.

- Té gjitha huaté e pranuara jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas legjislacionit né fuqi

- Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit t& periudhés i cili do té kérkonte korrigjim
ose shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare qé jané té bashkangjitura paraqesin njé prezantim té vérteté
dhe té paanshém té financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor
2019 té institucionit komuna Shtime.

Daté; 21/ 02/ 2020
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Neni 13
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave té parave té gatshme pér Komunen e Shtimes
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019

2019 2018 2017
Lloganae Llogaria e
Llogaria e vetme vetme e vetme e
e Thesarit Thesarit Thesarit
BKK BKK BKK
Shénim ‘000 ‘000 ‘000
BURIMET E FONDEVE -PRANIMET
Granti geveritar 6,424 6,818 5,711
T& hyrat vetanake 452 410 460
Té hyrat e dedikuara
Té hyrat nga AKP
Grantet e pércaktuara té donatoréve 121 129 107
Huamarrjet g 4
Klauzola e investimeve 1,471
Fondi zhvillimor né rirébesim
Pranimet tjera
Gjithsej 8,477 7,360 6,278
SHEFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT
Operacionet
Paga dhe rroga 2 4,137 4 055 3,905
Mallra dhe shérbime 3 733 646 505
Shpenzime komunale 4 192 169 167
5,062 4,870 4,576
Transferet
Transfere dhe subvencione 5 126 190 118
Shpenzime kapitale
Prona, ndértesa dhe pajisje 6 3,289 2,300 1,583
Pagesa tjera 7
Gjithsej 8,477 7,360 6,278

Shénim: Pagesat nga palét e treta prezantolen né shénimin 13 né pérputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019.
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Neni 14
Raporti i ekzekutimit te buxhetit

Pasqyra e krahasimit t€ shumave buxhetore dhe aktuale pér Komunen e Shtimes

Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2019

Shénime

HYRJA EPARASE SE GATSHME
Té hyrat tatimore
Té hyrat jo tatimore
Té hyrat e dedikuara
Grantet e pércaktuara té donatordve
Tjera
Gjithsej Pranimet

DALJA E PARASE SE GATSHME
Paga dhe rroga
Mallra dhe shérbime
Shpenzime komunale
Transfere dhe subvencione
Shpenzime kapitale
Tjerat

Gjithsej pagesat

10
1l
12

~1 O O oHRe O3 D

2019 2018 2017
Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Varianca Realizimi Realizimi
A B C D=B-A E F
€000 €000 €000 % €000 £'000
174 208 208 83.62%
56 206 296 86.30% 340 543
0.00%
1% 125 10000% 129 88
0.00%
554 629 504 88.14% 469 632
0.00%

4137 4233 4211 97.73% 4055 3905
73 £61 830 85.09% b4h 505
192 199 199 96.36% 169 167
126 132 1,886 95.36% 190 118

3,289 440 32 74.08% 2,300 1,583

- - - (0.00%
8477 9,866 7,258 85.92% 7,360 6,278
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Siq shihet nga tabela e mésipérme tek Neni 14 te pjesa Hyrja e parasé sé gatshme né llogariné e Thesarit vérehet se realizimi i t&
Hyrave Vetanake direkte ka arritur shumén prej 429,285.40€ duke mos perfshire realizimin nga Te hyrat Indirekte ne shumen prej
95,845.00€ qe ne total realizimi final eshte 525,130.40€ dhe detajet do ti gjeni tek tabela Shénimi 9 Té hyrat vetanake jo tatimore.
Gjithashtu gjaté vitit 2019 jané realizuar edhe donacione nga Qeveria Zvicrane- Projekti Demos né shumén 103,784.00€, nga Qeveria
Bullgare né shumén 21,374.00€ dhe detajet per keto grante sipas projekteve jane te prezentuara ne tabelen Sh&nimi 11 Grantet e
pércaktuara té donatoréve.

Ndersa ne pjesen e tabeles se mésipérme Dalja e parasé s€ gatshine nga llogaria e Thesarit shihet se buxheti final né SIMFK V7 pér
periudhén Janar-Dhjetor te vitit 2019 ésht& 9,865,705.28¢€. Diferenca né mes t€ buxhetit fillestar prej 7,257,985.00 € dhe buxhetit final
9,865,705.28€ pér periudhen Janar —Dhjetor &shté 2,607,720.28€ dhe kjo diferencg ka t& béjé me t& hyrat vetanake t& bartura nga viti i
kaluar n€ vler€ prej 158,437.79€, donacionet e vitit 2019 ne vlere prej 125,158.00€, Klauzola Investive ne vlere prej 2,385.000.00€ .
NE& Burimin e Financimit- Financimet nga Huamarrja né Programin e Shérbimit t& Kujdesit Primar Shéndetésoré kemi pasur zvoglim
né shumé prej 65,578€ g& &shté t€rhequr nga buxheti fillestar kurse po ne kété burim t& financimit kemi pasur rritje né shumé prej
4,577.52€ né programin Arsim dhe Shkencé dhe pér mé shumé jang detajet edhe tek shenimi-shpalosja né tabelén sipas Nenit 14.6
Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit.
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Neni 15
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare

Shénimi 1

1. Politikat kontabsl

Pasqyrat Financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2019 jané pérgatitur sipas Standardeve
Ndérkombétare t&¢ Kontabilitetit t¢ Sektorit Publik t& vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas
Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese qé dalin
nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésits, té
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-
194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007.

L1 Informata pér organizatén buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj)

Aktivitetet

Komuna ¢ Shtimes gjendet né pjesén gendrore té Kosovés. Tersitori i komunés sé Shtimes ka njé
sipérfage prej 134 km® (13,450.8 hektaré), gjegjésisht, 1,2 % té territoric t8 Kosovés. Afér 48,4 % e
territorit t& komunés éshté toké bujqésore dhe bujqésia &shté njé nga prioritetet zhvillimore té
komunés.

Komuna ¢ Shtimes kufizohet me Komunén e Ferizajt, Lipjanit dhe Therandés (Suharekés ) me njé
pérbérje prej 23 vendbanimeve duke pérfshiré qytetin e Shtimes dhe 22 fshatrave, prej té cilave 13
shtrhen né pjesén kodrinore - malore, ndérsa 9 prej tyre né pjesén rrafshinore. Shumica e fshatrave té
komunés sé jané € lidhura me qytetin ¢ Shtimen pétmes rrugéve t& asfaltuara. Qyteti i Shtimes éshté
31km larg nga kryeqendra ¢ Kosovés (Prishtina), 48 km nga Prizreni dhe 13 lun nga Ferizaj.

Sipas Ligjit Nr.03/1. 087 pér Ndérrmarrjet Publike dhe Ligjin mbi Shqoqgrit Tregtare me Nr. 02/1-
123 Komuna Shtime si Organizaté Buxhetore éhté Aksionar né KRM ”Pastéria?Sh.A. Ferizaj me
9.70% pjesmarrje né Kapitalin Themelor.

Delkdarata ¢ vizionit:

Komuné me administrate efikase, shétbime cilésore né arsim dhe shéndetési, hapésira rekreative,
ndértime té planifikuara, zhvillim t€ qéndrueshém mjedisor, pérkujdesjc ndaj trashégimisé natyrore
dhe kulturore, zhvillim ekonomik t& balancuar me bujqési t€ avancuar, kushte t& mira pér investitorét -
bizneset dhe infrastrukturé bashkékohore.

PrioritetetStrategjike
- Mbrojtja e tokés bujgésore
- Minimizim t& shkallés s& papunésisé dhe varférisé
- Zhvillim t& balancuar ekonomik
- Zhvillimi géndrueshém mjedisor
- Infrastrukturg teknike bashkékohore
- Shérbime cilésore n& arsim dhe shéndetési
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- Administraté publike mé efikase

- Zhvillim kompakt dhe funksionalizim t& vendbanimeve
- Kirijimi i kushteve mé t€ mira né viset rurale

- Rritja e nivelit t&€ barazisé€ gjinore

1.1 Pagesal nga palét e treta N& zbatim 1€ SNKSP 2017 pagesat nga palét e treta
shpalosen né shénimin 13

1.2 Liogavia e Vetme ne Thesar Komuna e Shtimes nuk operon me llogaring e vet bankare.
Qeveria operon me funksion t€ centralizuar t& Thesarit i cili ¢ administron pranimin e parave t&
gatshme t& mbledhura nga t& gjitha entitetet buxhetore gjaté vitit financiar. Pagesat e béra n& kéte
llogari sa i pérket komunés s& Shtimes jané t€ paraqitura né kolonén e llogarisé s& Vetme t&
Thesarit né Pasqyrén e Pranimeve dhe pagesave té Parave t& Gatshme. Gjithashtu me kerkes (&
komunés s€ Shtimes Departamenti i Thesarit-MF ka hapur llogari mirbesimi ne BQK bazuar né
Nenin 16. Paragrafi 3. i Ligjit Nr.03/L-139 Pér Shpronésimin e pronés sé paluajtshme ne te cilen
jane transferu mjetet n€ mirbesim ne shumen 57,635€ per perfituesit nga shpronsimi. Ky
transaksion eshte paraqitur si pranim dhe shpenzim né kolonén e llogarisé sé Vetme t& Thesarit né
Pasqyrén e Pranimeve dhe pagesave t€ Parave t€ Gatshme per vitin fiskal 2018,

1.3 Shumat raportucse

Shumat raportuese nga neni:

13 deri te neni 15 jang né “000 (mijé) Euro (€),

16 deri te neni 24 shumat jané shuma e ploté Euro (€).

I.dValuta raportuese
Shumat jané raportuar né valutén Euro (€),

1.5 Data e autorizimit

Autorizohen me datén e nénshkrimit te deklaratés pér Pasqyrat Financiare nga Zyrtari
Kryesore Administrativé dhe Zyrtari Kryesore Financiar.
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Neni 14.6
Shpalosia e ndarieve fillestare dhe finale t& buxhetit

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Grantete Buxheti

Buxheti Fillestar ~ Ndryshimi Ndryshimi Ndryshimi Ndryshim — TE hyrat percaktiarate  Butime tiera  pérfundimtar

(Ligji i Buxhetit) 1 I I iV vetanake donetoreve te financimit SIMFK
Kategoria ¢ ndarjes €'000 €'000 €'000 €000 €000 €000 €000 €'000 €000
Hyrjet
TE hyrat tatimore 208 208
Té hyrat jo tatimore 256 2.2 37
Té hyrat e dedikuara -
Grantet 2 péreakiuara té donatordve 1252 125
Huamarget -
Tiera -
Gjithsej 503.9 - - - 212 125 - 650
Daljet
Paga dhe rrega 47213 22 4233
Mallra dhe shérime 830 71 15 (62) 861
Shpenzime komunale 199 199
Transfere dhe subvencione 132 1 132
Shpenzime kapitale 1,886 65 104 2,386 4,440
Kthimi i huamarijeve -
Tjerat .
Gjithsej 7,258 ] 0 0 158 125 2,324 9,866

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Lévizjet buxhetore né krahasim me buxhetin fillestar:
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e Né& krahasim me Buxhetin Fillestar komuna e Shtimes ka pas nje rritje nga Burimi i Financimit - Klauzola Investimeve ng shumé
prej 2,385,000€ n€ Financimin e projektit Impianti pér trajtimin e ujrave (€ zeza-Shtime. N& Burimin e Financimit- Financimet nga
Huamarrja né€ Programin e Shérbimit t&€ Kujdesit Primar Shéndetésoré kemi pasur zvoglim né shumé prej 65,578€ q& &shté t&rhequr
nga buxheti fillestar kurse po ne két€ burim t€ financimit kemi pasur rritje né shumé prej 4,577.52€ né programin Arsim dhe
Shkencg.

o Vliera prej 21,248.40€ éshté diferenca qe vie nga tejkalimi i kulmit buxhetor per te hyrat indirekte-Gjobat nga Denimet ne
komunikacion e te cilat nuk ishin te planifikuara ne kuader te kulmit buxhetor (sipas udhezimeve te departamentit te Buxhetit-MF)
ndérsa departamenti i Thesarit kerkon ge per shfrytezimin e tyre te kete kulm buxhetor. Nga ky fakt do te mirret vendim nga
Kuvendi Komunal pér rritjen e kulmit buxhetor per shfrytezimin e kesaj shume.

e Vlera prej 125,282.99€ jané Grante t€ Donatoréve pérmes SIMFK-sé.

Shénimi 2 deri 12 Prezantim i ndrvshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér té sqaruar dallimin material né kolonén D (neni 14) ,
domethéné dallimin material t€ realizimit t€ buxhetit. SNKSP né bazé té parasé se gatshme kérkon té sqarohen dallimet
materiale. Varésisht nga madhésia e dallimit, nuk kané nevojé t¢ ofrohen shpjegime pér té gjitha kategorité, andaj mund té
kérkohen ndryshime né sistemin e numérimit té shénimeve. Kur t& sqarohen dallimet e ndonjé kategorie t€ ndarjes, duhet té
jepet pérmbledhja e natyrés sé ndryshimit.

Shénimi 2  Paga dhe méditje

Shpalosja-Kategoria e Pagave dhe méditjeve €shté tepric€ buxhetore pér 95,989.00€ nga kjo vler Grant Qeveritar jang 76,766.27€ dhe nga
t€ Hyrat Vetanake 19,222.65€ ose shprehur né pérgindje 2% mé tepér nga ndarja finale n&€ krahasim me realizimin, kjo tepricé ka ndodhg
pér shkak se buxheti pér pagat dhe méditjet nuk &shté shpenzuar shuma e planifikuar me buxhet te vitit 2019 pér mos aktivitetet né OB
Komuna Shtime siq eshte ecuria e rekurtimit me personel né pozitat e lira.

Shénimi 3 Mallra dhe Shérbime

Shpalosje ~ Tek kategoria e Mallrave dhe Shérbimeve kerni mosrealizim te shpenzimeve prej 14.87% ndermjet shpenzimeve te periudhes
fillestare dhe buxhetit final pér arsye te procedurave te procesimit kryesisht te Hyrave vetanake si ato te bartura nga viti 2018 ne vitin 2019
si dhe poashtu realizimi i muajve per periudhen per TM4 2019 ku mbetja nga te hyrat vetanake eshte 83,749.98€ apo 65.38% nga mbetja
totale prej 128,089.80€ dhe bartjen e donacioneve.

Shénimi 4 Shérbimet Komunale
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Shénimi 5 Subvencione dhe Transfere

Shpalosje - Tek kategoria Subvencione dhe Transfere gjaté vitit fiskal 2019 kemi mosrealizim te shpenzimeve ne vlere prej 6,144.03€ nga
vlera e buxhetit final dhe realizimit t& késaj kategorie.

Shénimi 6 Shpenzime Kapitale

Shpalosje - Tek kategoria Shpenzime Kapitale kemi rritje te realizimit te shpenzimeve kapitale ne raport me buxhetin fillestar per arsye te
realizimit te pjesshem te projektit te Klauzoles Investive ne vlere prej 1,471,011.54€ dhe mbetja nga ky projekt eshte 913,988.46€ (projekt 2
vjegar), te hyrat e bartura nga viti 2018 per projektet kapitale ne vlere prej 64,587.40€, nga donacionet 103,784.00€ .

Ndersa ne raport me buxhetin final kemi mosrealizim te shpenzimeve ne vlere prej 1,151,000.00€ per arsye te pjeses se pa-realizuar te
projektit te Klauzoles Investive ne vlere prej 913,988.46 dhe pjesa tjeter e mosrealizimit te projekteve kapitale nga te hyrat vetanake ge do
te barten ne vitin 2020 dhe mbetjet e shumave te permbushjes se kontratave (mbetjet nga mbyllja e kontratave).

Shénimi2 Vaza dhe rroga

2019
Gjithsej Buxheti 2018 2017
Pagesat GQ THV THD TH-AKP GPD K1 FZHM Final Krahasim
Pérshkrimi €000 €'000 €000 €'000 €'000 €000 €'000 €£°000 €'000 % €'000 €'000

Pagat neto prmes listés sé pagave 3,527 3,502.5 48 3,623 3459 3,335
Pagesa per sindikaté 16 164 16.4 16 15
Antarsimi -Oda € Infermierve t& Kosovés 1.3 13 131 1 0
Antarsimi -Oda e Mjekve 1€ Kosovés 1.4 14 1.36 1
Pagesa neto pér puné jashté orarit - - .
Puntétorét me kontraté (jo né listen e pagave) - - -
Tatimi ndaluvar né té ardhura personale 199 1986 1986 192 183
Kontributi pensional-punetori 196 196.2 196 193 186
Kontributi pensional-punédhénési 196 196.2 196 193 186
Paga dhe rroga 4,137 4,113 24.8 - . - - - 4,233 98% 4,055 3,905

Shpalos né detaje shénimet e pasqyruara né tabele:
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Shénimi 3 Mallra dhe shérbime

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:- detajet né vazhdim ne formen tabelare

2019 2018 2017
jit
hsej TH- Buxhe
Page TH TH Ak GP FZ tiFina
sat GQ v D P D H KI HM 1
€ € Krahasi
€ € € € € € ‘90 '00 € m € £
Pérshkrimi '000 '000 '000 000 '000 '000 O 0 '000 €'000 % '000 '000
Shpenzimet e udh&timit
zyrtar jasht® vendit 2.3 2.3 3.00 76.41% 1.76 2
Meditjet pér udhétime
zyrtre jashté vendit 1.9 1.9 5.42 34.66% 3.36 2
Shérbimet e
Telekomunikimit - 0.00% - 1
Shpenzimet pér internet 3.2 3.1 0.1 4.90 66.17% 2.67
Shpenzimet e telefonisé
mobile 5.8 5.4 0.5 6.44 90.46% 6.19 7
Shpenzimet postare 5.4 5.3 0.2 4.61 0.00% 3.68 3
Sherbimet e arsimit
trajnimit 3.1 0.0 3.08 10.91 28.33% 6.43 3
Sherbime te ndryshme
shéndetsore 1.8 1.6 0.2 4,51 39.18% 1.79 2
Sherbime kontraktuse
tiera 188.1 181.2 3.6 3.29 274.0 68.66% 148.3 119
Sherbime teknike 1.4 3.5 0.00% 0 0
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7.9 6.6
Sherbime per antarsim 2.7 2.7 0.00% 7.73 3
Sherbimet e Varrimit 33.1 5.4 27.7 25.7 0.00% 31.73 31
Blerje e Mobiljeve dhe
Pajisjeve (me pak se
1000€) - 0.00% 1
Mobilje (mé pak se
1000€) 7.3 4.2 1.7 1.32 8.25 87.94% 13.01
Kompjuteré me pak se
1000 euro 19.6 15.0 0.6 23.7 82.53% 10.83 8
Makina Fotokopjuse me
pak se 1000euro - 4.23 0.00% 1 2
Pajisje Speciale
mijeksore me pak se
1000euro 3.4 3.4 0.00% 1.75 1
Paisje tjera <1000 24.7 12.9 48| 6.89 16.1 0.00% 10.6 i5
Furnizime pér zyré 39.4 29.3 1.0| 9.07 45.3 86.94% 32.02 41
Furn.ushqi & pije (jo
dreka zyrtare) 38.7 25.0 | 13.7 44,1 87.70% 41.32 40
Furnizime Mjekésore 45.9 45.9 0.1 47.2 97.34% 41,04 24
Furnizime Pastrimi 15.3 14.8 0.5 19.3 79.40% 11.61 13
Furnizime me
veshmbathje 2.3 1.9 0.4 4.8 48.55% 7.96 4
Vaj - 0.30 0.00% 0 1
Nafte pér ngrohje
gendrore 33.8 33.8 33.8 0.00% 22.72 19
Qymyr 0.00% 0 3
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Dru 82.6 77.8 4.8 86.4 95.59% 90.51 67
Derivate per gjenerator 2.1 1.1 1.0 4.9 43.84% 4.03 4

Karburante per vetura 17.8 17.3 0.5 22.0 80.70% 19.39 16
Avans pér Udhetime

Zyrtare 4,35 7.46% 0 -

Rexhistrimi [

autpmjeteve 1.9 1.9 2.37 79.16% 2.16 1

Sigurimi [ automjeteve 3.5 3.5 4.56 77.78% 4.24

Taksa Komunale e

Regjis.Automjeteve - 0.06 0.00% 3

Miremb.riparimi I

automijeteve 10.9 10.9 15.34 71.31% 14.94 I
Mirembajtja e

ndertesave 3.6 3.6 4.52 80.08% 3.89 0
Mirembajtja e shkollave 6.4 6.4 6.5 97.46% 8.9 2
Mirembajtja e

objekt.shendetsore 2.5 2.5 6.5 35.04% 6.79 2

Mirembajtja e

teknologj.informative 1.4 1.4 10.1 13.39% 4.83 7
Mirembajtja e mobileve

dhe paisjeve 2.4 1.9 0.5 3.6 66.17% 1.3 0
Reklamat dhe konkurset 2.4 2.4 2.5 95.80% 2.18 1

Botimet e publikimeve 1.0 0.98 1.6 62.05% 0 0
Shpenz. Per infor.pub. 2.5 2.5 2.5 99.60% 2.49 2
Dreka zyrtare 7.1 0.3 7.5 97.91% 22.97 S
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7.3
Mirembajtja ¢ auto
rruge.lokale 32.5 7.7 | 249 41.3 78.84% 33.19 33
Qiraja per Toke 4.0 4.0 35 0.00% 3.98
Shpenzime - vendimet e
giykatave 62.0 366 254 40.8 0.00% 12.32 0
Mallra dhe shérbime 732.8 594.4 113.8 17.3 - - 7.3 - - 861.1 85.14% 645.6 503.0
Shénimi 4 Shpenzime komunale
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
2019
Giithsej Buxhet 2018 2017
Pagesat GQ THV THD TH-AKP GPD KI FZHEM Final Krahasim
Pérshkiimi €'000 €000 €'000 €'00C €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 Yo €'000 €'000

Rryma 74 74 80.97 9% 55 71

Uii 57 57 52.85 107% 52 32

Mbeturinat 60 60 61 98% 62 59

Ngrohja Qendrore - 0% 0 ]

Shpenzimet telefonike 1 1 4 23% 1 5

Pagesa-vendimet gjqyqésore - - 0% Y 0

Shpenzime komunale 192 192 - - - - - - 199 96% 169 167

Shénimi 5 Subvencione dhe transfere
20__
Gjithsej Buxheti 2018 2017
Pagesat GQ THV THD TH-AXP GFD KI FZHM Final Krahasim
Pérshkrimi €'000 €'000 £€'000 €000 £'000 €'000 €'000 €'000 €'000 % €'000 €'000

Subvencione pér entitetet publike 78 78 81 96.40% 139 76
Subvencionet pér entitetet publike (tea.bib) - 0.00% . -
Subvencione pér entitetet jopublike 48 ‘age 1448 51 94.87% 52 42
Transfere pér qeveri tjera - 0.00%
Subvencione dhe transfere 126 - 126 - - - - 132 95.81% 190 117




Sheénimi 6 Shpenzime kapitale

Detaje té shénimeve si né tabelé:

2019
Gjithsej Buxheti 2018 2017
Pagesat GQ THYV THD TH-AKP GPD H KI FZHM Final Krahasim
Pérshkrimi €000 €000 €300 €'000 £€'000 €006 €'000 €'000 €'000 €'000 Y €'000 €'000

Ndértesat administrat.afariste 57 5.7 13.00 44.20% 14 47
Objektet arsimore 169.7 170 179.3 94.68% 35 48
Objektet shéndetésore 25.7 26 0.00% 69 64
Objektet kulturore 44.8 15 30 74.8 59.90% 12 0
Objektet mernoriale - 0.00% 49 18
Rrethoja 15.9 16 18.0 88.37% 5 20
Fushat Sportive 68.8 64 5 116.0 59.31% 229 0
Ndértimi i rrugéve lokale 617.6 519 98 541.1 114.14% 496 707
Trotuaret 186.0 74 9 103.8 2307.5 89.67% 261 200
Kanalizimi 1,709.5 224 15 1471.0 2,779 61.52% 280 114
Ujésiellési - 0.00% M 0
Mirmbajtja irvestive 275.9 258 i8 302 91.31% 208 189
Furn.me rrym,gienrimitransmis 20.0 20 20.0 100.00% 53 20
Paisje té teknologjis inform 15.0 15 0.00% 0 G
Mobilje - 0.00% 17 0
Tetefona - 0.00% ¢} 0
Kompjuter - 0.00% 1 0
Makina Fotokopjuese - 4 0.00% 0 0
Paisje tjera 109 9 1.7 21 51.70% 10 12
Paisje Speciale Mjeksore 29.3 29 33 88.79% 85 0
Toka 37.1 35 2 00 37.11% 453 128
Rregutlimi i lumenjeve - 11 0.00% 21 16
Kamioné 10.0 10 0.00%

Investimet né& vijim - 20 0.00% 0 o]
*Pagesat-Vendimet Gjygesore 46.7 47 0.00% 3 0

3,289 1,526 187 104 - 1.7 1,471 - 4,440 74.08% 2,300 1,583

Shypalos né detaje shénimet né tabelé:
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Shénimi7 Tiera

Natyra e pagesés

20 20__-1

20__ -2

€'000 €'000

€'000

Depozita 1
Depozita 2
Depozita 3
Depozitat tjera

Gjithsej

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Shénimi 8 Te hvrat talimore

Shénim
Pérshkrimi e

20 20 -1

20 -2

% e totalit
€'000 20

€'000 €'000

% e ndryshimit
nga20_ -1

Té hyrat tatimore 1
Té hyrat tatimore 2
Té hyrat tatimore 3
T& hyrat tatimore 4
Gjithsej

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

%o
Y
Yo
Yo

Y%
%
Y%
Yo

0 0 0 0%

%
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Shénimi 9 Té hvrat jo tatimore

2019 2018 2017
Shénim % e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e €000 €'000 €'000 20 nga20__ -1
Tatimi né proné 174 141 122 40.45% 19%
T& hyrat nga taksat 1 147 102 317 34.3% 31%
TE hyrat nga dénimet-gjobat 1 0.0% 0%
Té€ hyrat nga dénimet-gjobat 2 10 7 7 2.3% 31%
'T'€ hyrat nga licencat 1 1 2 5 0.2% 0%
Té hyrat nga shitja e pasursé dhe shérbimeve 64 57 60 14.8% 11%
"T'¢ hyrat nga inspektimi 35 32 33 8.0% 8%
T& hyrat nga pasutia 0.0% 0%
Gijithsejt té hyrat direkte 429 340 543 100% 21%
T& hytat indirekte

Té€ hyrat nga dénimet-gjobat nga Policia e Kosoves 96 37 22
T& hyrat nga dénimet-gjobat nga Gjykatat 1 1
T& hyrat nga dénimet-gjobat nga Agjencioni i Pyjeve té Kosovés 0
Gijithsejt t& hyrat indirekte 96 39 23
Gjithsejt t& hyrat Komunale 525 379 566

Shpalos né detaje shénimet né tabeld:

T& hyrat Vetanake pér komunén e Shtimés jané nga dy ményra t€ inkasimit/realizimit né até direkte dhe indirekte t& cilat né total pér vitin

2019 ishin 525,130.40 €.

-T€ hyrat direkte jané t€ hyrat € raliziohen nga aktivitetet e komunes dhe inkasohen nga komuna dhe t& cilat ne vitin 2019 jané realizuar

né shumén 429,285.40€ sipas kategorive te pershkruar né tabelén né vazhdim.

-T€ hyrat indirekte jané t& hyrat q& raliziohen dhe inkasohen nga aktivitetet e institucioneve tjera siq jané Policia ¢ Kosovés- Ministria e
Punéve t€ Mbrendshme, Gjykatat- Ministria e Drejtesisé, Agjensia e Pyjeve-Ministria e Bujqésisé dhe transferohen pérmes SIMFK-sé tek
komuna pér shpenzim sipas legjislacionit ne fuqi. Nga t& hyrat indirekte komuna né vitin 2019 ka realizuar né total 95,845€, e cila shumé

€shté realizuar vetém nga Policia e Kosovés si né tabelén né vazhdim:
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Shénimi 10 TE hvrat e dediluara

20 20 -1 20___ -2
Shénim % e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e € '000 € '000 € '000 20__ ngaz20__ -1

Tlojii t& hyrés 1
Llojii t&é hyrés 2 Yo Yo
Llojii té hyrés 3 Yo Yo
Llojii té hyrés 4 Yo Yo
Gjithsej 0 0 0% Yo

Shpalos né detaje shénimet e pasqyruara né tabelé:
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Shénimi 11 Grantet e pércaktuara {8 donatoréve

2019 2018 2017
Pérshkrimi € '000 €'000 €'000
Rregullimi i trotuarve, ndrigim publik, gjelbrimi dhe shtegu
QEVERIA ZVICRANE per bigiklist ne qytetin e Shtimés (Ngritja e Performances
2019 104 68 88
EVERIA JAPONEZE . .
Q J Paisje Speciale Mjeksore 60
GRANTE TJERA TE JASHTME -
QEVERIA BULLGARE 1.Kabineti 1 shkencave ekzakte-Fizik Kimi Biologji 2. Kabinet
robotik dhe softuerik 3.Bibloteka e hapur 21
Gijithsejt Grantet e pércaktuara nga donatorét 125 129 88
Shpalos né detaje shénimet e pasqyruara ng tabelé:
Shémimi 12 Tiera
20__ 20__ -1 20 -2
Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000
Depozitat 1
Depozitat 2
Depozitat 3
Depozitat tjera
Gjithsej 0 0 0

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
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Shénimi 13 Pagesa nga paldt e treta

20 20 ~1 20 -2

Kategoria ekonomike € '000 €'000 € '000

Paga dhe rroga

Mallra dhe sh&rbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale

Gijithsej pagesat nga palét e treta 0 0 0

Shyalos tabelén né detaje si né tabelédn né vijim aneks 1;

Neni 16 Raport pér té arkétueshmet

Té arkétueshmet (zbatohet pér orcanizatat g mbledhin té hvra)

Kodi ekonomik Pérshkrimi 2019 2018 2017
40110 Tatimi né Proné-Objekte 453,196.3 453906 396567
40110 Tatimi né Proné-Parcela 55,244.5
50405 Qiraja - shfrytézimi i prones publike 3,542.9
Qiraja pér shfrytézimin e
50406 hapésirave publike 794.04 1519 1519
Gjithsej 512,777.74 455,425.31 398,085.87
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Shpalos ne PE tabelén né detaje dhe sipas formatit si Aneks 1:

Data e léshimit Kodi Afatii
te fatures Numri i faturés ekonomik pagesés Furnitori Pérshkrimi 20
Gjithsej 0

Neni 17 Raport pér detyrimet (faturat) e papaguara

2019 2018 2017
Kategoria
Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 dité > 30 dité < 30 dité > 30 dité < 30 dité > 30 dité

11 Paga dhe rroga

13 Mallra dhe shérbime 581.93 i1,421.08 5128
14 Shpenzime komunale 41,617.33 58,382.11 49911
20 Transfere dhe subvencione 1912
30 Shpenzime kapitale 26,302.10 10,577.50 128722

Gjithsej 0 68,511.36 - 80,380.69 0 185,673.26
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Shipalos ne PF tabelén né detaje dhe sipas formatit si Aneks 2

Datae
pranimit te Kodi Afatii
fatures Numri i faturés ekonomik | pagesés | Furnitori Pérshkrimi | Arsyeja e mospagesés € '000
Mospérfshirja e projektit né
Objektet planifikim t& buxhetit pér
31272018 43/2019 30 Ardhméria NTP | Shendetesore | vitin 2019 11,292.45
Mospérfshirja e projektit né
Objektet planifikim t& buxhetit pér
3/12/2019 44/2019 30 Ardhméria NTP | Shendetesore | vitin 2019 7,732.85
Ndertitni i
demndqn
1/11/2019 32/2019 30 Ardhméria NTP | lokale Tejkalim i Buxhetit 7,276.80
Eshté ngaterruar fatura me
Kompania e dokumente te tjera nga
Sigurimeve Sigurimi 1 zyrtaret e Kujdesit Primar
24/12/2019 241012 13 "KOSOVA e re" automjeteve | Shendetsor 247.80
HIB Petrol Derivate per
30/11.2019 FDT19-8-005320 13 SH.PK gjenerator Mungese e mjeteve 95.33
Vlera e zotuar per
HIB Petroi Karburant karburante ka gene me e
30/11/2019 FDT19-8-005313 13 SH.P.K per vetura vogel se sa shuma e fatures | 172.65
Mungesa e mjeteve
TELEKOMI | Shpenzimet | buxhetore-Procesimi me
12/31/2019 | 160715065926/1977 13 KOSOVES SH.A e internetit vanes | fatures 63.92
Sherbime
kontraktuses
12/5/2019 AH1658 13 ART HOUSE fera Mungese e mjeteve 7.29
Sherbime
12/5/2019 AH1660 13 ART HOUSE kontraktuses | Mungese e mjeteve 4.94
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tjera

6/30/2019

K003311

14

KUR"PRISHTINA"

UJI

| akumular dhe | pa barazuar
me kompanin-Mungesa e
mjeteve buxhetore.

32,756.62

6/30/2019

80743

14

KUR"PRISHTINA"

UJI

Mungesa e mjeteve
buxhetore-Procesimi me
vones | fatures

128.44

12/31/2019

4114

14

KUR"PRISHTINA"

8]}

Mungesa e mjeteve
buxhetore-Procesimi me
vones i fatures.

21.17

12/31/2019

K036098

14

KUR"PRISHTINA"

UJL

Mungesa e mjeteve
buxhetore-Procesimi me
vones i fatures.

300.24

12/31/2019

3506

14

KUR"PRISHTINA"

Ul

Mungesa e mjeteve
buxhetore-Procesimi me
vones i fatures.

14.29

12/31/2019

K003312

14

KUR"PRISHTINA"

UJI

Borxhi eshte shkaktuar nga
Operatori Ekonomik |
caktuar per ndertimin e
Salles Sportive ne Shtime |
cili 1 ka faturuar borxhin
komunes ende pa u be
perurimi [ salles sportive.

8,394.41

12/31/20159

1735

14

KUR"PRISHTINA"

UJI

iMungesa e mjeteve
buxhetore-Procesimi me
vones i fatures.

2.16
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Total Gijithsej | 68,511.36 |

Neni 18 Detyrimet kontingjente
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2019

2018 2017
Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja pér detyrime
Sipas kontrates kolektive ju ka
njoft e drejta e pageses se
pagave jubilare, mirpo me
Programi Arsimit -Pagat Jubilar palnifikim buxheti nga
Pensionale Ministria e Financave nuk ishte
miratuar shuma per
kompenzim dhe ka qenipa
mundur egzekutimi 12,622.19 91,859.18
Kontestim i vendimeve
Programi Arsimit Administrative 22.885.43
Kontestim i Procedures
Programi i Administrates Administrative 252,967.02 15,229.59
Kompnezim nga demtimi i
Programi i Administrates punimeve ne Zonen Industriale 17,350.00 17,350.00
Gijithsej 282,939.21 147,324.20 0

Detajet né tabelé:

Vlera e kontestit

m:umqﬁ::mﬁ

Vlera e kontestit

Emri

Nr.iléndés | mbiemri sipas padisé e procedurds me aktgjykim
C.nr.52/15 Liman Hysenaj 49,396.20 49396.20
C.nr.1023/19 | Shaban Hasani 2,767.71 2767.71
C.nr.1304/19 | Sadik Sadiku 849.50 849,50
P&r.07/20 Osmani Holding 44,441.19 44,441.19
C.nr.1370/19 | Shefget Bajrushi 5,000.00 5,000.00
C.nr.600/16 | Bahri Rexhaj 21,325.00 21,325.00
C.nr.577/15 | Bukurije Maksutaj 685.60 685.60
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C.nr.602/19 | Ruzhdi Haxha 1,437.93 30.00 1,467.93
C.nr.312/19 ! Sofi-Nebih Gashi 2,691.78 374.40 3,066.18
C.nr.188/16 | Liman Hysenaj 955.00 955.00
C.nr.188/17 | Hazbije Haxhiu 2,315.22 2,315.22
C.nr.147/15 | Naim Zejna etj. 14,750.82 4058.00 18,808.82
C.nr.850/18 | Faik Fazliu 1,033.83 124.00 1,157.83
C.nr.1057/17 | Imer Abazi 2,178.58 259.00 2,437.58
C.nr.945/18 | zgjedhjet 2007 7,449.01 870.00 8,319.01
C.nr.967/18 ; lakup Biba 2,135.65 20.00 2,155.65
C.nr.98/18 Hamit Aliu 17,350.00 17,350.00
C.nr.776/14 Bejta Comerce 100,440.79 100,440.79
GHTHSEIT 282,939.21

Neni 19 Raport pér pasuriné jo financiare

Neni 19.3.1 Pasurité kapitale (me vleré mbi 1000 Euro)
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Klasifikimi i pasurive

Ndértesat
Toka

Pajisjet
Infrastruktura
Makineria
Automjetet
Tjera

Gjithsej

Neni 19.3.2 Pasurité jo kapitale (me vlerg nén 1,000 Eurg)

Klasifikimi i pasurive

Pajisjet dhe mobiljet
Gjithsej

2019 2018 2017

6,451,040 6,559,327 6,590,956

27,746,286 27,709,178 27,310,688

127,169 121,702 81,290

14,119,614 11,623,728 10,949,575

48,797 -

38,067 50,992 69,025

945,113 1,077,370 947,862

49,476,086.50 47,142,297 45,949,395

2019 2018 2017

264,320.22 422.905.64 512,844.86
264,320.22 422,905.64 512,844.86

Shenim; Vlera e Pasurive nén 1000€ né Shumén 264,320.22€ e paragitur ne tabelé éshté sipas gjendjes sé librit nga E-Pasuria e cila éshté
funksionalizuar pér heré t& paré me rastin e inventarizimit dhe vlersimit te pasurisé sé emigruar ne aplikacionin E-Pasuria deri me 31.12.2019.
Ndryshimi nga vitet paraprake éshte sepse vlera neto né libra éshié marrur sipas vlersimit te komisioneve vlersuese.

Shpalos ne PFE tabelén né detaje né vifim si Aneks 3:

Neni 19.3.3 Stoget
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Klasifikimi t pasurive 2019 2018 2017

Stoget 5,739.17 9,105.04 10,000.00
Gjithsej 5,739.17 9,105.04 10,000.00

Neni 20 Raport pér avancet e pa arsyetuara

ID e furnitorit te Zyrtarit NriCProO Qellimi 2019
KK667563 . 2019-158357 197.430
KK667563 2019-289063 127.220

324.65

Shpalos me poshts né detaje shénimet nga tabela:

- shpalosje e avanceve te hapura ose te bartura nga viti paraprak, se bashku me arsyen e mos-mbylljes
- shpalos veprimet e ndérmarra pér mbylljen e tyre, pérfshiré ndalesén ne page apo inicimin e procedurave ligjore per kthimin e tyre

Neni 21 Raport pér t€ hyrat vetanake té pashpenzuara
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Pérshkrimi 2019 2018 2017
Té hyrat vetanake t& bartura nga viti i kaluar 158,437.79 189,415.02 83,782.54
TE hyrat vetanake té pranuara né kété vit 525,130.40 378,972.10 565,838
Totali né dispozicion p8r ndarje né vitin aktual 683,568.19 568,387.12 649,621
Shuma e shpenzuar né vitin aktual 451,547.68 409,949.33 460,206
Shuma e mbetur pér bartje 232,020.51 158,437.79 189,415.02
Neni22 Raport pér bilancet e pashpenzuara t€ Fondit Zhvillimor né Mirébesim
Pérshkrimi 20 20_ -1 20 -2
Té& hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar
T& hyrat vetanake t& pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pé&r ndarje né vitin aktual - - -
Shuma e shpenzuar né vitin aktual
Shuma e mbetur pér bartje - - -
Neni 23 Raport pér t€ hyrat e dedikuara
Pérshkrimi 20 20_
Té hyrat e dedikuara nga viti i kaluar
Té hyrat e dedikuara t& pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pé&r ndarje né vitin aktual
Shuma e shpenzuar né vitin aktual
Shuma e mbetur pér bartje
Neni 24 Raport pér fondet e donatoréve té pashpenzuara
Pérshkrimi T 2019 2018 2017
Grantet e pércaktuara té donatoréve t& bartura nga viti i kaluar 124.99 127.06 18,288.96
Grantet e pércaktuara t& donatoréve t& pranuara né kété vit 125,158 128,785.00 88,449.70
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 125,282.99 128,912.06 106,738.66
Shuma e shpenzuar né vitin aktual 121,067.75 128,787.07 106,611.60
Shuma e mbetur pér bartje 4,215.24 124.99 127.06
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Neni 25 Raport pér numrin e punétoréve sipas listés sé pagave

Nr i punétoréve né] Nr aktual i punétoréve | Nr aktval i punétoréve | Nr aktual i punétoréve né
Departamenti Ligjin e buxhetit né fund té 2019 né fund t& 2018 fund t& 2017
Meorarté | Meorarté | Meorarté | Me orar € | Me orar & Me orar té
ploté shlurmar ploté shkurtuar ploté shkurmar
Zyra e Keyetarit 12 10 1 8
- A 27
Administrata e Pérgjithshme 29 29 28
Inspeksioni G 6 6 8
Buxhet dhe Financa 12 12 12 3l
Shérbime Publike, Mbrojtje
Civile dhe Emergjente 11 11 11 11
Zyra e Komuniteteve 3 3 3 3
Bujqésia, Pylitaria dhe p 5 6
Zhvillimi Rural 6
Zhvillimi ekonomik 3 3 3 3
Planifikimi Urban dhe
Mjedisi 11 1 10 8
Shéndetésia dhe Miréqenia
102 1 104
Sociale 103 0 04
Kultura 12 11 6 6
Arsimi 457 469 472 470
Giithse] 665 673 671 665
Neni 26 Raport pér numrin e t& punésuarve jashté lisiés sé pagave
Me orar té Me orar r& Me orar té | Me orar té& | Me orar té | Me orar té
ploté shkurcuar plowé shkurruar ploté shkurtar
Departament 1 0 0 0 0 0 0
Departament 2 0 0 0 0 0 0
Departamenti 3 0] 0 0 0 0 9]
Gjithsej 0 0 0 o 0 0
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Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, koh&zgjatjen, géllimin dhe listén e personave te angazhuar.

Neni 27 Raport pér numrin e t€ punésuarve me konirate pér shérbime te vecanta

Nr aktual 1 punetoreve |[Nrakiuali punetoreve Nraktuali
Departamenti né fund té 2019 né fund t& 20__-1  |punétoréve né fund té
Me orar té] Me orarté [Me orar t&] Me orar t& |Me orar t&] Me orar t&
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
Zyra e Kryetarit 1
Administrata 4 1

Planifikimi Urban
dhe inspektimet

Arsimi parashkollor
dhe gerdhet 1
Shérbime Publike,

Mbrojtje Civile dhe

Emergjente 2 2
Kultura 3 1
Gj :ﬁmmw 4 0 7 0 4 0

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, géllimin dhe listén e personave te angazhuar.

Neni 28 Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve té Zyrés Kombétare t& Auditimit { ZIKA)
Detaje me shénime né tabelé né vazhdim kan t& béjné me;

- rekomandimet e bartura nga viti paraprak dhe te pazbatuara, pérpjekjet e béra dhe rezultatet

- nivelin e zbatimit te rekomandimeve te auditimit te brendshém te OB
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tatimpagues qé posedonin dy apo mé tepér

anketues kompetent.

aktual, para vitit tatimor se

N | Kom | Gjetja Rekomandimi Zyrtari/ét | Veprimet e ndérmarra Statusii | Sfidate

r. | pone : : pérgjegjés | dhe rezultatet konkrete | rekoman | hasura né
ntae _ né lidhje me zbatimin | dimit(i | zbatimin e
audit té rekomandimit zbatuar, | rekomandi
imit( pjesérish | mit
kapit ti
ulli) zbatuar

oseipa
: : ; _ _ zbatuar)

1 | Mos Sipas nenit 13 (pika 3.3) e Rregullés Kryetari duhet t& Drejtorit: Sipas nenit 13 Pjesérisht | Marrja e
efikasi | financiare 03/2010 — Pér t& hyrat, &shté e sigurchet se drejtorit g€ Administra | (pika3.3) e Rregullésfinanc | i zbatuar pergjegjesise
tet n& | obliguar gé ta b&jé barazimin e t& hyrave realizojné 1€ hyra b&jng tes: iare03/2010 —Pér t& hyrat, nga drejtorite
barazi | né& Thesar. Pér tu kryer kjo drejtorité barazimin me zyrtarin e Sherbimev | Zyrtarja e te hyrave ben perkatese per
mine | pérkatése né€ komung duhet qé ¢cdo muaj t& | té hyrave né baza té e Publike barazimin mujor me barazimin
t& béjné barazimin e t€ hyrave me zyrtarine | rregullta mujore bazuar dh Thesarin ndersa si muior me
hyrav | t€ hyrave. Komuna nuk bé&n barazimin e t& | n& dokumente burimore © esarn n ! JO
e dhénave duke pérfshirg saldot mujore pér dhe raporte e bankés duke Inspekcioni | p aogwa.mcww .EUQQ zyrtaren e te

té hyrat nga drejtoria né Administratg, eliminuar me kohg edhe | dh& barazimi ne nivel komunal hyrave.
Shérbimet Publike, Inspektorati dhe dobésité apo gabimet e Drejtoriae | ndermjet drejtorive

Drejtoria e Arsimit. Kjo situaté éshté pér mundshme. Arsimit; si | perkatese. Zyrtarja e te

shkak té neglizhencave & zyrtaréve t& dhe hyrave ka lajmeruar secilen

drejtorive pérkatése edhe pse né bazé t& Zyrtar/ijae | drejtori permes emailit per

déshmive 1€ ofruar jan€ informuar Te Hyrave. | barazim dhe per keto kemi

paraprakisht menaxheret ¢ drejtorive nga deshmi emailat e printuar.

zyrtarja ¢ & hyrave.

2 | Mang | Sipas Ligjit mbi tatimin n€ prong € neni 9 | Kryetari duhet t& vendos | Menaxheri | Veprimet per te gjeturen | I zbatuar
&si n€ | ceket se cdo person fizik, i cili mé datén kontrolle t& géndrueshme | | Ttatimit tek zbritja per banim
menax | me 1 mars ose para 1 marsit t€ njé q€ sigurojné nj€ arké€tim | ne Prone paresor do te behet sipas
himin | periudhe tatimore vendos s¢ prona ose efektiv té t& hyrave, duke Ligjit te ri & tatimit né
etd njésia ¢ banimit i shérben si vend kryesor | pérfshiré€ dhe pércaktuar prone 06/L-005 neni 11
hyrav | pér banim, i lejohet zbritja prej (10,000€) | vilerésimin e drejté t& Zbriti " .

N o " ritja pér banim
enga | nga vlera e tatueshme e pronés. Nga 20 ngarkesgs tatimore né e .
Tatimi | mostrat e anditnara, kemi identifikuar se né | pérputhje me rregullat vm:.mmo.m. : . .w:. .Eoﬁm se
né dy (2) raste komuna nuk kishte vepruar n€ | dhe gjendjen faktike ng persont fizik i cili <m:a.o.m
proné. | pérputhje me ligjin pér arsye se kishte teren duke angazhuar deri me 30 néntor t& vitit
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prona t8 regjistroara pér banim kryesor dhe
pér secilén proné, €shté aplikuar zbritja
prej 10,000€. si dhe Sipas nenit 16 -
“Llogaritja e tatimit t& objekteve té
papérfunduara” t& Udh&zimit
Administrativ 03/2017] - “Mbi regjistrimin
¢ pronés”, thuhet se: "Te giitha objektet e
papérfunduara duhet t€ tatimohen me 40%
t& vlerés sé tregut t& objekteve t& banimit
dhe né llogaritjen e tatimit nuk llogaritet
cilésia e ndértimit”

njésia e objektit shérben si
vendbanim parésor dhe e
deklaron két¢ né komuné

apo  gjaté¢  fazés  se
inspektimit 1 lejohet zbritja
prej pes€émbédhjet

mijé(15000)Euro nga viera
e vlergsnar e njésis€ s€
objektit do te administrohet
permes softuerit PRO TAX
—1 cili do te identifikon ne
menyre automatike, do te
zbrite vetem per njeren
prone te banimit primar tek
tatimpaguesit me dy e me
shume prona qe do te
zbatoje kete te gjetur.
Ndersa sa i perket
Hogaritjes se tatimit te
objekteve te
paperfunduara, zyra e
tatimit ne prone ka
ndermarre aktivitet ge te
identifikoje keto raste
(objektet e paperfunduara)
dhe t’i rianketoje dhe t'i
azhuron te dhenat e reja ne
PRO TAX ge te
menjanchen gabimet.

Llogar
itien ¢
gabua
re
tatimit
né

Sipas nenit 11 te Ligjit & Tatimit n& prong
¢do Komuné Eshté pérgiegjése pér
menaxhimin e informatave tatimore mbi
pronén dhe futja e & dhénave né bazén
Qendrore, si dhe pérgatitja dhe 1Eshimi i
faturave t€ tatimit. Neni 3 i Rregullores pér

Kryetari duhet t€ siguroj
s¢ po ndérmerren
aktivitete shtesé pér
eliminimin e dobésive
dhe inicioi pérdit€simin e
rregullores pér ndarjen

Menaxheri
i Tatimit ne
Prone

Me aktivitetet e
ndermarra kemi
identifikuar objeket te
cilat nuk e kane pasur
zonimin mire, i kemi

I zbatuar
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prongé
bazuar
né
zonat
komu
nale

aplikimin e tatimit n& prone bazuar né
vlerén e tregut, n€ Komunén e Shtimes i ka
pércaktuar pesé (5) zona komunale.

Né& dy raste nga pesé rastet e audituara,
vlersimi pér zonat né faturén e tatimit
€shté 1 ndrysh&m nga pércaktimi i
kétyre zonave me rregulloren
komunale t€ tatimit n€ proné

duhur t& kétyre zonave
tatimore me gjendjen
faktike né teren.

rregulluar menjéheré ne
progamin e tatimit ne

prone.
Si dhe per periudhat e
ardhshme tatimore kemi
ndryshim te situates nga
ndikimi i ligjit i cili do te
menjanoje kete te gjetur e
qe ka te beje me ate se:
Sipas ligjit te ri te tatimit
ne prone 06/L-005neni 18
Vierésimi i pronés se
paluajtshme i cili thoté:
1.Ministria e financave
népermjet depatamentit
tatimit pérkates pér tatimin
né prone ,kryen vlersimin e
pérgjithshém nje here né
qdo tre (3)vjet ose nje heré
ne qdo pesé (5) vjet ,bazuar
mbi nje skeme pérseritése
dhe proceduren e
pércaktuar né aktin
nénligjor g€ nxirret né
perputhje me paragrafin 1
t€ nenit 17 t& k&tij Ligji
dhe

5. Pas qdo vlergsimi t&
pérgjithshém ,Ministria e
financave nxjerr raportin
mbi vlerésimin e
pérgjithshem pér secilen
komuné ,pér vlerésimin e
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pronave té paluajtshme gé
ndodhen brenda territorit
te komunés ,jo me vone se
31 tetor i vitit aktual para
vitit tatimor .

Pra sa i perket zonimit si
te gjetur, ne do ta
implementojme permes
zbatimit te ligjit ne fjale.

Mung
esée
dosjev
ete
person
elit
dhe
pages
apa
bazé
ligjore

Pér tet zyrtaré 18 cilét jané (€ angazhuar
né Drejtoriné pér Emergjencg dhe Siguri,
komuna nuk ishte né gjendje t€ na ofrojné
dosjet ¢ kompletuara dhe kontratat e kétyre
zyrtaréve, né bazé t€ te cilave kryhet
kompensimi i pagave Po ashtu Qeveria e
Kosovés né bazé t€ vendimit me Nr. 11/26
i datés 19/05 2010 precizon, t& gjithé t&
kategorizuarit si népunés civil sipas Ligjit
pér Shérbimin Civil do t& pérfitojné mjete
financiare né baza mujore né vleré prej 30€
bruto. Sipas t8 dh&nave t& kérkuar nga
sektori i MPB kemi identifikuar se kéta
zyrtar nuk jang t€ kategorizuar si népunés
civil, ndérsa kompenschen me shtesén prej
31.2€ pér muaj, g€ né total gjaté vitit 2018
jan€ kompensuar né vlerg prej 2,995€.

Kryetari t€ siguroj
rishikimin e mundésisé gé
kéta zyrtaré t&
transferchen n&
institucionet ku ata
punojng, ose té
kompletohen dosjet e tyre
né komuné pér t& krijuar
bazé ligjore pér
ekzekutimin e pagave &
tyre. Pagesat e shtesave
b&hen vetém pér zyrtarét
g8 parashihen me
vendimin e Qeverisé né té
kundértén kompensimet e
tilla nuk lejohen.

Pergjejgesi
i
Njesis/Men
axheri 1
Personelit

Neé vitin 2011 né Kuvendin
e Kosovés Eshté votuar
Ligji Nr. 04/1.-149 pér
Zjarrfikje dhe Shpétim. Me
két€ ligj zjarrfikésit e
Kosovés nga viti 2011 jané
staf i Ministrisé s&€ Punéve
té¢ Brendshme MPB dhe
menaxhohen nga Agjencia
¢ Menaxhimit Emergjent
AME. N& vitin 2012
Agjencia e Menaxhimit
Emergjent pérmes
Memorandum
bashképunimit né€ mes s&
Agjencisg dhe Komunés sé
Shtimes, me procesverbal
ka béré edhe t€rhegjen e
gjithé dokumentacionit t&
zjarrfikésve nga Zyra e
Personelit t& komunés,
duke pérfshi kontratat e
punés, dhe gjithé
dokumentacionin tjetér

I
pazbatuar

Sfide mbetete
qasja nga
Ministria e
Financave per
bartjen e
buxhetit te
njesise se
zjarrfikesve
nga komuna
tek Agjensia
per
menaxhimin e
emergjencave.
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pércjellés. Kurse sa i pérket
kompensimit me shtesén
prej 31.2€ pér muaj, né
kohén kur €shté marr
vendimi pér kété pagesé
statusi joné€ juridik i
zjarrfik&€sve ka gené né
pérputhje t& ploté me
legjislacionin ng fuqi, dhe
autorizimeve tjera ligjore
q& kané mundésuar
komunés sé Shtimes té
paguaj kété pagesé shtesé
pér zjarrfikésit. Dhe g€ nga
ajo kohe statusi joné
juridik i zjarrfikésve &shté
ende i pa zgjidhur, dmth
nuk ka bazé ligjore g€ e
sanksionon kété pagesé
shtes&, dhe kjo ka t& béje
me t& gjithé zjarrfikésit né
nivel Kosove. Nga kjo
shtesé nuk jané& pérfitues
vetém zjarrfikésit e
Komunés s€ Shtimes,
mirépo jané t& gjithé
zjarrfikésit e Kosovés.

Dosja
e
person
elit t&
pa
azhur
nuar

Bazuar né vendimin e Qeverisé Nr. 06/29 i
datés 15.05.2015, pér déshmimin e
pérvojés sé punés kérkohet njé vendim i
vErtetuar nga zyrtarét e autorizuar (é
personelit. Po ashtu Ligji Nr. 04/1L.-032 pér
arsimin para universitar neni 20 paragrafi
2.2 pércakton se drejtori 1 institucionit
arsimor ka pérgjegjési ekzekutive né

Kryetari & sigurohet se
drejtoret e institucioneve
arsimore/shéndet&sorg
dhe menaxheri i
personelit duhet t&
azhurnojné kontratat e
punés, kompletojné
déshmité pér prvojén e

Drejtoret e
Instucionev
e Arsimore,
Shendetsor
¢ dhe
Menaxheri
i Personelit

Eshté marre vendim nga
drejtorli i arsimit per
themelimin e nje komisioni
i cili do te beje verifikimin
e pervojave te punes
bazuar ne deshmi ne te
gjitha institucionet
arsimore te komunes se

I zbatuar
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menaxhimin dhe administrimin ¢
pérgjithshém t& institucionit duke pérfshiré
detyrat e caktuara pér vierésimin,
disiplinén dhe céshtjet e tjera g€ kané (&

béjn& me mésimdhénésit dhe punétorét e
tjere t& arsimit.

punés pér t& krijuar bazg
ligjore pér ekzekutimin e
shtesés né bazé t&
pervojés. Po ashtu
drejtorét e shkollave t&
monitorojng pushimet e
stafit dhe vlergsimet e
performancés dhe
déshmité e njgjta té
vendosen né dosje t&
personelit.

shtimes. Ashtu siq jeni
njoftuar gjate periudhes
audituese komisioni eshte
duke punuar dhe ka bere
verifikimin e pervojes ne
mase prej 50 % te
personelit ne institucionet
arsimore.

Parreg | Pérmbushja e kérkesave ligjore nga Kryetari duhet t€ sigurojé | Drejtorete | Aktivitetet e ndermarra: I zbatoar
ullsi organizatat buxhetor pér Marréveshje té se hyrja né marréveshje | Drejtorive/ | kemi njoftu drejtoret e
ne shérbimeve t€ vecanta dhe Kontrata Pune | pér shérbime té Njesit e drejtorive se nuk do te
angaz | pér detyra specifike, themelimi i veganta/kontrata pér pune | garkeses/ miratohen kerkesat e reja
himin | marrédhgnies s&€ punés né institucionet e specifike béhet né Menaxheri | per angazhimin e
e stafit | administratés lokale né Republikén e pérputhje t& plot me .
pér Kosovés, rregullohet me Ligjit pér kornizén ligjore dhe koha ! . P :=8zw<.m me kontrate te
shérbi | Shérbimin Civil (Neni 12 pika 4 e Ligjit e angazhimet né& kéto Personelit. | veqanta umw:.ﬁm. normave
me te | pér Shérbimin Civil, citohen se emérimet | raste nuk tejkalon afatet e dhe akteve ligjore.
vecant | me afat t€ caktuar pér nj€ perindh& mé t& pércaktuar me ligje. Po
a shkurtér se gjasht& muaj do t& b&hen né ashtu kryetari duhet t&

bazi t& kontratave t& quajtura sigurojé se angazhimet ¢

“Marr&veshje pér shérbime t€ vecanta- tilla béhen vetém né

MSHV) dhe Ligjin e pungs (Ligji Nr. rastet kur ka kérkesa

(03/L-212 neni 10 pika 6 -~ citohen se specifike.

kontrata pune pér njé detyré specifike, nuk

mund t& jet¢ mé e gjaté se (120} dité

brenda njé(1)viti.
Mung | Sipas Rregullores s€ Qeverisé (QRK) me Kryetari i Komunés t& Drejtorére | Jane njoftuar drejtorite ge I zbatoar
esce | Nr. 17/2015 “Pér metodologjing e siguroj kontrolle t& Drejtorive/ | nuk do te miratohen
déshm | vlerésimit t& démeve nga fatkegésité shtuara gé gjaté Njesit kerkesat per ndarje te
ive natyrore dhe fatkeqésité tjera” t& Neni 25 vlerésimit t€ démeve p&r | garkeses/K | subvencioneve te cilat nuk
pér n:.o:ﬁ .mauw .quom.._._é 1 amﬁoé dhe ) Eomamﬁ.oﬂ e S.wmm:;m € | omisionet i repektojne standartet
ndarje | evidentimi i t& dhénave t€ parapara b&het subvencionimit, procesi i : .
té né formularin D-03 — démet né t& mirat kritereve t& vendosura per . S1pas _..H.wm::oﬁm S€
subve | tjera materiale” duhet t& mbéshtetet me Vlersim . Om<mwmmo,mnwWWu me Nr.
ncioni déshmi pérkatése t& dhe Ndarje | 17/2015 “Pér
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paraparg né rregulloren
dhe dispozitat né fugi.

te
Subvencion
eve.

metodologjing e viergsimit
t€ démeve nga fatkeqgésité
natyrore dhe fatkeg@sité
tjera” t€ Neni 25.

Dobés
i
sistem
atike
né
menax
himin
e
pages
ave

Nga 52 mostra e audituar, né tri raste
komuna kishte ekzekutuar pagesén
sipas faturés pérkatése né vlerén prej
73,005€ ndérsa bazuar né raportet e
pranimit t& punéve - situacionit
rezulton q& obligimi pér pagesé t& jeté:
77,949€, pra pér t€ njéjtin raport ishte
ekzekutuar pagesa pér 4,944€ me e
vogél se sa vlera reale e obligimit pér
pagesé. Shkaku i kétij mos-barazimi
ishin 1€shimet teknike gjaté kalkulimit
t€ pozicioneve né situacionin pérkatés
nga ana e organit mbikéqyrés, ku njé
gabim i tillé nuk ishte identifikuar
paraprakisht nga personat pérgjegjés.

Kryetari duhet té forcoj
masat e kontrollit g&
déshtimet ¢ tilla t& mos
pérsgriten. Duhet
sigurohet se pér
mbikégyrjen e projekteve
jan& vendosur zyrtar
kompetent t€ cilét
monitorin implementimin
e kontratés dhe pranojné
vetém punét e realizuar,
nénshkruajné situacionet
sipas gjendjes faktike, né
t& kundértén duhet t&
aplikohen masat pér
1&shimet e pa
pérgjegjshme apo
neglizhente si dhe para
ekzekutimit & pagesave
t& forcoj masat e
kontrollit dhe t& b&jné
barazimet e nevojshme.

Menaxheri
i
Prokurimit/
Mbikqyrsit
e
Projekteve/
Menxheret
e
Kontratave
si dhe
Sistemi i
Pagesave

Pas te gjeturave te
auditorit,zyrtarja
gertifikuese ka njoftuar
zyren e Prokurimit permes
emailit me nje shkrese
zyrtare me daten
16.08.2019 per procesimin
e lendeve,ku fatura duhet te
jete e kompletuar te kolona
“e pershkrimit”ne baze te
situacionit te puneve te
kryera. Tash e tutje
certifikimi behet ne baze te
fatures e jo ne baze te
situacionit.

I zbatuar

Shpér
blimi
me
kontra
té€ né
mung
esé sg
pérmb
ushjes
sé
kritere

Sipas ligjit Nr.04/L-042 pér Prokurimin
Publik né Republiké&n e Kosovés, neni 65
paragrafi 4.8 “Operatori ekonomik nuk ka
t€ drejté q& t& marré pjesé né njé aktivitet
t€ prokurimit ose né ekzekutimin e ndonjg
kontrate publike, nése operatori i tillg
ekonomik aktualisht ésht€ me vonesg né
pagimin e ¢farédo kontributeve pér sigurim
social apo tatimin né Kosové ose né vendin
e themelimit & operatorit ekonomik,
pérveg ku nj€ borxh i tillé Eshté vértetuar

Kryetari i Komunés té
siguroj kontrolle té
shtuara né ményrg q& 1&
b&het vierésim i drejté i
ofertave dhe t& mos
shpé&rblehen me kontraté
operatoré té pa
pérgjegishém.

Drejtoria e
Prokurimit/
Menaxheri
i
Prokurimit

Pér kéto t€ gjetura dhe
rekomandime , kemi
mbajtur takime me anétarét
¢ kornisionit vlergsuar , gé
ata gjatg vlersimit t& jen t&
kujdeshém . Kéto takime
jan mbajtur né kordinim
me ZKA dhe Drejtorin e
Prokurimit publik.

I zbatuar
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ve té
vendo
sura
né
dosje
1]
tender
it

t& jet? jo 1 réndésishém né Kosove.,

Nga testimi i mostrave konstatuam se
komuna né& nj&(1 i rast kishte
shpérblyer ofertuesin me kontraté
pérkundér qé i njéjti nuk kishte
pérmbushur kriterin 3.2.1 t&
pérshtatshméris€ “Vértetimi i 1€shuar
nga Administrata Tatimore”. Operatori
Ekonomik kishte dorézuar déshming e
vértetimit tatimor n€ momentin e
ofertimit, mirépo i njéjti ishte me afat
t€ skaduar por g€ nuk ishte vérejtur nga
ana ¢ komisionit vlerésues dhe
zyrtaréve t€ prokurimit. Shkaku i njé
leshimi t& till¢ ishte neglizhenca e
komisionit vlerésues e mé pastaj edhe e

zyrtarit t€ prokurimit.

10

Tejkal
imi i

pozici
oneve
té
Para

masés
sé
kontra
ktuar

Sipas nenit 61.2 tek pika g dhe h
“Funksionet e Menaxherit t& Projektit jané:
TE nxjerr variacione apo urdhra pér
ndryshim nése kérkohet, né pérputhje me
termat dhe kushtet e kontrat&s; T'i sigurojé
detaje t& plota t& njé ndryshimi t& ké&rkuar
t& kontratés t&€ Departamentit t& Prokurimit
dhe ta merr miratimin;

Nga anditimi i pagesave per géllime (&
pajtueshmeérisé kemi verifikuar se né njé
rast komuna kishte ekzekutuar pagesén pér
pozicionet t& cilat ishin tejkaluar krahas
para masgs s& kontraktuar, Pra Organi
mbik&qyrés perkatésisht menaxheri i
kontratés nuk kishte respektuar para masén
dhe para llogaring si aneks e kontratés
bazé. I njéjti nuk kishte respektuar
procedurat ligjore me rastin e ndryshimit-
tejkalimit € pozicioneve. Planifikimi dhe

Kryetari pérmes
menaxheréve t€ kontraiés
duhet t& sigurohet g&
fillimisht t& mos lejoj
Inicimin e asnjé
procedure t& prokurimit
né mungese té njé
projekti ekzekutiv dhe
nuk duhet t& lejohen
tejkalime-ndryshime t&
pozicioneve t€ para
masave paraprakisht t&
kontraktuara. N& &
kundértén ¢do ndryshim
jasht& procedurave ligjore
pérbén shkelje t&
kontratés nése
paraprakisht nuk
sigurchet miratimi nga

Drejtoria e
Prokurimit/
Menaxhere
te
Kontratave,

Aktivitetet e ndermarra
kane te bejne ge pé&r vitin
2019 nuk ka pas asnjé
plotésim apo ndryshim t&€

pozicioneve pa miratimin e

organit relevant.

I zbatuar

Fage 39 nga 45




Hartimi jo-adekuat i projekieve nga ana e
Autoritetit Kontraktues, ka shtyr# & t&
ndryshohen pozicionet brenda para masés
s& kontraktuar. Gjithashtu, neglizhenca nga
ana e Menaxherit t& projektit ka shkaktuar
anashkalimin e procedurgs pérkatése
ligjore pér miratimin e
tejkalimit/ndryshimit t& pozicioneve.

organet relevante.

11

Pages
ate
gjoba
ve si
pasojé
e
vones
ave né
kryer]
ene
obligi
meve

Nga 13 rastet e andituara kemi vEérejtur se
Thesari né bazé t¢ vendimeve gjygésore
dhe dispozitave t&€ nenit 39.2 18 LMFPP ka
ekzekutuar pagesa né€ favor t& operatoréve
dhe zyrtaréve komunal né vleré prej
15,567€, disa prej tyre kané rezultuar me
shpenzime shtes& prej 2,313€ si shpenzime
pér proceduré pérmbarimore, interesit et].
Kryesisht vonesat né€ pagesén e obligimeve
kang rezultuar pér shkak t& mos
planifikimi me kohég, sidomos pér pagesén
e pagave jubilare pér zyrtaret me rastin e
pensionimit.

NE gjashté raste pagesat e vendimeve
gjyqésore, ishin klasifikuar dhe
prezantuar gabimisht si shpenzime né
kategorité€ ekonomike jo adekuate. Keq
klasifikimi i shpenzimeve ¢ ka ndikuar
kategoriné e mallrave dhe shérbimeve
duke paguar 8,889€ paga dhe méditje.
Arsyeja e keq klasifikimeve ishte mos
planifikimi me kohé i buxhetit pér
kompensimin e pagave jubilare, duke i
ofruar mundésing thesarit g& pér
ekzekutimin e kétyre pagesave té
shfrytézoi€ mjetet e lira nga kategorité
e ndryshme pa marré parasysh
kategorizimin e shpenzimeve.

Kryetari t€ siguroj se jan&
ndérmarrg aktivitetet e
nevojshme pér &
planifikuar buxhet t&
mjaftueshém krahas
detyrimeve/obligimeve gé
pret komuna t€ pérballet,
pér t& ju dhéné prioritet
shlyerjes s& kétyre
obligimeve me kohé&, si
dhe t€ prezantojé drejté
shpenzimet sipas
kategorive ekonomike
dhe natyrés reale t&
shpenzimeve.

DrejtoritNj
esite
Kerkeses

Aktivitetet e ndermmarra
per vitin 2019 kane pase te
bejne qe pas udhezimeve
ne garkoret buxhetore ge
ka lejuar pagesen e tri
pagave pas pensionimit per
sektorin e arsimit, na jep ge
kjo e gjetur eshte zbatuar,
Perderisa per pagat jubilare
ende nuk ka autorizim per
planifikim dhe pozicion te
veqante permes qarkoreve
nga ministria e financave
dmth nuk na lejohet
planifikimi adekuat ne
paga dhe meditje.

Pjeserisht
1 zbatuar

Sfide do te
jete realizimi i
kerkeses ne
Ministrine e
Financave per
miratimin e
planifikimit
dhe kordimin
e
shpenzimeve
per pagat
jubilare ne
kategorine
paga dhe
meditje
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12 | Nénsh | Sipas rregullés financiare Nr.: 01/2013 pér | Kryetari t& sigurcj gé Drejtoriae | Aktivitetet e ndermarra jane | Pjeserisht | Sfida
krimii | shpenzimin e parasé publike “asnjé kontrollet jang Prokurimit | g¢ per kontratat  dhe | i zbatnar paragitet tek
kontra | kontraté publike nuk duhet t& nénshkruhet | funksionale dhe zyra e aktivitetet e prokurimit te projektet me
tave pa zotim t€ mjeteve” gjithashtu “organizata | prokurimit nuk duhet t& udhehequra nga zyra e & hyra
pa buxhetore nuk ndérmerr asnjé obligim nénshkruaj asnjé kontraté prokurimit nuk ka kontrata t& vetanake . si
zotim | gjate vitit aktual fiskal né njé shumé gé i publike pa zotim t&€ nénéshkrura pa zotim t& dhe me ’
té tejkalon fondet ¢ ndara”. Gjatg auditimit mjeteve apo ndérmerr mjeteve, apo  Deklaraté e . .
mjafin | pér géllime (€ pajtueshmérisé nga 73 obligim né njé shumé gé i disponueshmérisé sé fondeve ﬂmﬁmémEo
eshém | pagesat, né gjashtéizraste né vleré prej: tejkalon fondet e ndara. per vitin 2019, perderisa per te
BRE 08,947€, komuna kishte pranuar faturén sgé kontratat e lidhura nga AQP e bashkéfinanci
mjete | bashku me dokumentacionin mbéshtetés ge jemi te obliguar ti mit me
ve para datés s& kérkes&s pér Zotim t& shfrytezojme ne kemi te Ministrité e
mjeteve. Shkaku i mos zotimit éshté miratuar deklaratat e linges.
mungesa e kontrolleve n& buxhetimin e nevojave dhe zotimet behen
projekteve. per nivelin ¢ kerkeses te cilat
jane te obliguar ti perdorim
per furnizime ne komune ne
kemi pasur zotime sipas
nivelif te kerkeses.
13 | Mena | Neni 9 i Rregullores 02/2013 pér Kryetari duhet t& siguroj | ZKA, Aktivitetet e ndermarra Pjeserisht
xhimi | Menaxhimin e pasurisé financiare i se procesi gjithé Zyrtari/ja kane te bejne me ate se i zbatuar
jo obligon .Qmmawamﬂ buxhetore t€ pérfshirés i regjistrimit t& | j/e Pasuris jane njoftuar drejtorite me
mamxc Bmtm.#e:m.mmm::nm jo H.q.Sm:m_ma@ ku ) pasurive do ﬁ.«ﬁw:ﬁ& obligimin dhe menaxhimin
ati | pasuria _Sm.;m_n acrm.ﬁ a.w Hnmt.mqgﬂ né a_ﬁ. brenda nj& afati e pasurise, eshte udhezuar
pasuri | SIMFK ndgrsa pasuria jo kapitale dhe optimal dhe pas . .
58 stoget duhet t€ regjistrohen né sistemin e~ | pérfundimit t& procesit t& zyrtarja € pasurise te behet

Pasuria. Komuna ¢ pérdoré sistemin e e-
Pasuris€ dhe pasuria mbi 1,000€ &shté
regjistruar ng€ SIMFK. Neni 4.1 i
Rregullores 02/2013 pér Menaxhimin e
pasurisé financiare thekson se " Zyrtari
Kryesor Administrativ &sht& pérgjegjés pér
aprovimin e rregullave dhe procedurave t&
brendshme pér evidencén, ruajtjen dhe

tietérsimin e pasuris€ jo financiare’’.

Nga 100 rastet e audituar né vleré prej
4,608,180€ pér t& verifikoar se si jané

pérgatité njé raport
pérfundimtar mbi
gjendjen e pasurive, té
cilin duhet ta harmonizoj
me regjistrat kontabég] t&
komunés, Kérkesat né
lidhje me regjistrimin dhe
mirémbajtjen ¢ tyre duhet
t€ aplikohen né térési, t&
siguroj njé evidencé t&
sakté t& inventarit, t&
giitha hyrjet/daljet e

pergatitja e draft
dokumentit, rregullore e
brendshme komunale per
menaxhimin e pasurise e
cila duhet te miratohet deri
ne fund te vitit 2019 dhe te
behen pergatitjet konform
pergjegjesive per mbylljen
e vitit fiskal 2019 me
zbatimin e te gjetures nga
auditori.
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regjistruar né regjistrin e pasurisé kemi
tdentifikuar se vetém n& 13 raste nuk ishte
regjistruar pasuria né regjistrin e e-Pasurisé
né shumeé 5,453€. Shkaku 1 mos
regjistrimit € pasurisé nén 1,000€ ishte
importimi i t€ dhénave & viteve paraprake
né sistemin ¢ e-Pasurisé ku gjaté késaj
periudhe t€ importimit nuk jané regjistruar
pasurit€ nén 1,000€; Pérkundér qé
komisioni i inventarizimit kishte
identifikuar pasuri t& démtuar si dhe pasuri
me vleré zero, nuk Eshté formuar njé
komision pér vlerésimin e pasurisé, pér té
vlerésuar nése ato duhet t& largohen nga
pérdorimi ose t& tjetérsohen, ashtu si¢
kérkohet me Rregulloren MF Nr- 02/2013.
Zyrtarét pérgjegjés t& komunés nuk kané
ofruar njé pérgjigje pér mos formimin e njé
komisionit t& tillg; si dhe Komuna edhe
gjaté kétij viti nuk ka aprovuar asnjé
rregullore pér procedura t& brendshme
pér menaxhimin e pasurisé, pérkundér
q€ ishte rekomandim né& raportin e vitit
t€ kaloar.

pasurive t& luajishme me
vlera nén 1,000€ t& béhen
pérmes sistemit e-Pasuria
dhe t€ siguroj hartimin e
rregullave dhe
procedurave té
brendshme pér evidencén,
ruajtjen dhe tjetérsimin ¢
pasuris€ jo financiare.

14

Rritja
e
mivelit
e te
arkétu
eshme
ve

Konsiderojmé se llogaria ¢ ark&tueshme t&
prezantuar pér tatimit né proné ishin
mbivlerésuar pér 11,000€13, Gjithashtu,
komuna pérballet me rritje t& LL/A
krahasuar nga viti paraprak prej 14%. Edhe
pse llogarité e pa ark&tuara rriten nga viti
né vit, komuna ende nuk ka hartuar apo
aplikuar ndonjé politiké adekuate pér
mbledhjen ¢ t€ hyrave me kohé apo
zvogélimin e (€ arkétueshmeve nga vitet
paraprake, né vecanti nga tatimi né prong,
si dhe borxhet nga giraja. Shkaku &shté
mungesa € mekanizmave adekuaté nga ana

Kryetari duhet 18 siguroj
gé po shgyrtohen né
ményré aktive (& gjitha
opsionet ¢ mundshme,
duke vendosur politika,
rregullore dhe
mekanizma tjeré me
qéllim t& rritjes sé&
efikasitetit n& mbledhjen
e té arkétueshmeve. Po
ashtu duhet shqyrtuar t&
gjitha masat n& pajtim me

ligjin, ndaj debitoréve t&

Menaxheri 1
Tatimitn ne
Prone/ZKF

Aktivitetet e ndermarra: i
kemi lajmeruar nepermjet
telefonit dhe shperndarjes
se broshurave
tatimpaguesit per
shiryerjen e obligimeve te
viteve paraprake dhe vitit
fiskal 2019, kemi mbajtur
takime me qytetaret dhe
kemi diskutuar rreth

kamatave dhe denimeve ne

rast te mos pageses se

Pjeserisht
1 zbatuar
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¢ komunés pér t’i ark&taar kéto t€ hyra.
Pérpos aplikimit t& vérejtjeve si masé e
pérdorur nga komuna, mungonin veprime
t& vazhdueshme si inicimi 1 procedurave
pér arkétim t& detyruesh&m t& borxheve
népérmes organeve tjera kompetente.

cilét nuk i pérmbushin
obligimet.

tatimit me kohe.
Gjithashtu kemi njoftuar
zyren e AKP-se per
shumen e obigimeve qe
kane mbetur te papaguara
me vite te tera edhe pas
privatizimit.
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Mos
ekzek
utimi i
pages
ave né
afatin
ligjor

Sipas Rregullés Financiare 01-2013 MF-
Shpenzimi i parave publike OB duhet g&
¢do faturg t& viefshme pér pagimin e
mallrave dhe shérbimeve t& pranuara ta
paguaj brenda 30 ditésh kalendarike nga
data e pranimit t& faturés. Pér mé tepér,
kemi identifikuar se né shtaté raste kishte
tejkalim t& afatit ligjor (30 dit&) pér
pagesén e obligimeve, Tejkalimi ishte né
SIMFK (raporti i furnitoréve) dhe ka
ndodhur pasi g& komuna nuk ka zbatuar
procedurat & kontrollit t& brendshém me
rastin e pranimit té faturave, ngase faturat
¢ pranuara nuk protokollohen ashtu sig
kérkohet me Rregulloren Financiare
01/2013 pér Shpenzimin ¢ Parasé Publike.
Vlen t& theksohet se pas késhillgs gjaté
procesit & auditimit n& fazén e ndérmjetme
zyrtarét pérgjegiés né fazén finale kryejné
protokollimin e faturave me rastin e
pranimit.

Kryetari duhet t& forcojé
kontrollet né procesin e
menaxhimit (& pagesave
per t& siguruar qé faturat
protokollohet me rastin e
pranimit dhe paguhen
brenda afatit ligjor.

T™M 3 2019

Kemi ndermarre aktivitet
ge e kemi zyrtarizoar
protokolin e faturave per
menaxhim te procesit te
ekzekutimit te faturave me
kohe.

I zbatuar

16

Mang
ésité
né
funksi
onimi
n dhe
zbati
mii

Marrg parasysh buxhetin e komunés, sipas
kérkesave UA. 23/2009 pér themelimin
dhe funksionimin e NjAB-s&, pérbérja e
kapaciteteve & késaj njésie me vetém njé
auditor, nuk &shté e mjaftueshme, me
gjithg kérkesén né vazhdimeési dhe njoftimi

me rastin e raportimin né Nj&siné
harmonizuese pér staf t€ limituar nga ana e

Pér & arritur pérfitimin
maksimal nga shérbimet e
auditimit t& brendshém,
kryetari duhet 1& rishikojé
kapacitetin e resurseve
njerézore brenda NjAB-
dhe nése vleréson se
nevojitet angazhimi i

ZKA

Kemi angazhuar staf shtese
dhe jane plotesuar
kapacitetet njerzore.
Gjithashtu jane rikujutu
pergiegjesite per
implementimin e te
gjeturave nga raportet e

Pjeserisht
i zbatuar
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rekom
andim
eve te
NjAB

késaj njésie. Si shkak i mos plotésimit jané
kufizimet buxhetore dhe administrative
nga ana ¢ MF. NJAB kishte dh&né
rekomandime se si menaxhmenti t&
pérmirésojé funksionimin e kontrollit t&
brendsh&m, ku pesé rekomandime ishin
zbatuar, gjashté ishin n€ proces t€ zbatimit,
ndérsa pjesa tjetér prej pes€ ishin ende t&
pa zbatuar. Pér me tepér zbatimi i
rekomandimeve t& dhéna edhe pér vitin
2017 nuk ishte né nivelin e duhur, Nga
gjithsej 18 rekomandimet e dhéna né
gjashté raporte t& auditimit, vetém teté jané
zbatuar, gjashté jan& n& proces t€ zbatimit
dhe katér kané mbetur t& pazbatuara.
Gjithashtu, bazuar né€ UA Nr. 11/2010
pér “Themelimin dhe Funksionimin e
Komitetit t¢ Auditimit n& Sektorin
Publik”, neni 5, kérkon g& KA té
takohet s& paku katér her€ brenda vitit.
Bazuar né proces verbalet gjaté vitit
2018, KA kishte realiznar katér takime
duke i rishqyrtuar raportimet t€ vitit
2018, por edhe mé tej nuk Eshté
vérejtur ndikimi 1 komitetit pér
pérmirésim t€ aktiviteteve t&
menaxhmentit t&€ komunés né
adresimin e rekomandimeve.

stafit shtesg, atéheré
duhet t& krijohen
mundésité edhe pér
angazhime té€ reja. Duhet
té sigurohet se
rekomandimet e dhéna
nga NjAB jané duke u
konsideruar seriozisht
dhe zbatuar nga
divizionet/personat
pérgjegjés.

auditorit te brendshem

17

Dobés
1né
kontro
1let
menax
herial
e dhe
menax
himin

Rishikimi yné i kontrolleve menaxheriale
t& zbatuara né sistemin kryesor financiar &
komunés ndonése ofruan déshmi gé
menaxhmenti posedon analiza t€ rregulita
pér ecurité buxhetore, takimet ende nuk
ishin t& formatiznar pér t& konfirmuar q€
menaxhmenti i rishqyrton raportet
financiare mbi shpenzimet dhe t€ hyrat dhe
operacionet tjera t& komunés. Komuna ka

Kryetari duhet t& siguroj
se Eshté kryer njé
rishikim pér t& pércaktuar
formén e raportimit
financiar dhe operativ tek
menaxhmenti i larté, ngai
cili mund t& nxirren té
gjitha informatat

relevante g€ ndikojné né

TM™ 32019

Eshte avancuar forma e
raportimit, behet raportimi
periodik gofte per

menaxhmentin e lartesi dhe

raportet menaxheriale
financiare dorezohenne
menyre te rregullt per te

gjitha nivelet e organizates

Pjeserisht
1 zbatuar
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e
rrezik
ut

hartuar regjistér t& rrezigeve, mirépo nuk
ka pérgatité njé strategji pér menaxhimin e
rrezikut, Edhe pse ekziston mundgsia pér
pérballje me rreziget, komuna nuk ka
ndérmarr veprime té nevojshme pér t&
pérgatité ndonjg politik&, proceduré apo
raport se si do t&€ menaxhohen rreziget, né
vecanti rreziku i mashtrimit dhe

parregullsive.

vendimmarrjen cilésore
dhe me kohé t&
menaxhmentit. Ecurité
buxhetore, duke pérfshiré
t& hyrat dhe shpenzimet,
dhe zbatimi i planit &
prokurimit duhet t& jeng
subjekt i raportimeve dhe
rishikimeve t& rregullta
nga ana e menaxhmentit,

menaxheriale..
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